1. ARISTOTE, *Rhétorique*, II, c.6, 1384 a 30.

2. Dans la *Poétique* d'Aristote on pourrait dégager un rapport implicite en comparant I, c.24, 1460 a 11-13 à c.9, 1452 a 1-10 et c.14, 1453 b 1-13. De plus, le rapport établi par Aristote dans la *Métaphysique* entre l'admiration et l'ignorance implique la notion de crainte, comme le montre saint Thomas (Cf. *Ia IIae*, q.41, a.4 ; *De Verit.*, q.26, a.4, ad 7 ; *III Sent.*, d.26, q.1, a.3).

tion établie par saint Augustin à propos de l'admiration éprouvée par le Christ devant la foi du Centurion :

Nam istae causae sunt admirationis, cum vel ratio cujusque rei latet, vel eadem res usitata non est, quod aut singularis aut rara est . . .

Habent itaque omnia causas suas atque rationes rectas et inculpabiles, quae Deus vel usitata vel inusitata operatur. Sed hae causae atque rationes cum latent, miramur quae fiunt ; cum autem patent, consequenter ea vel convenienter fieri dicimus, nec mirandum esse quia facta sunt, quae ratio exigebat ut fieret. Aut si miramur, non inopinata stupendo, sed excellentiam laudando miramur.¹

Commentant le même passage de l'*Évangile*, saint Thomas fait une distinction semblable entre l'admiration-ignorance et l'admiration-louange, définissant l'objet de la seconde de façon plus commune, i.e., par la grandeur de l'objet plutôt que par son caractère inusité :

Sed quid est quod dicit, admiratus est ? Quia admiratio non cadit in Deo : quia non fit nisi ex ignorantia causae, quae non potest esse in Deo. Item est apprehensio magnitudinis effectus magni, et sic potest cadere in Christo : unde admiratus est, id est magnum reputavit, et hoc turbis sequentibus ostendit.²

Si nous retournons aux passages de saint Thomas cités dans la première partie de cet article, nous remarquerons que le sens de

1. SAINT AUGUSTIN, *Opera omnia*, Vivès, Paris, 1870, T.V., p.431-432. On peut facilement grouper les principaux passages d'Aristote en fonction de cette distinction. Le sens d'admiration-ignorance se trouve dans les passages suivants : *Les Parties des animaux*, I, c.5, 645 a 17 ; *La Génération des animaux*, II, c.1, 734 b 10 ; *Questions mécaniques*. Intr., 847, a 11 et b 18 ; *Métaphysique*, I, c.2, 982 b 12 et 983 a 14 ; *Éthique à Nic.*, I, c.2, 1195 a 26 ; *Rhétorique*, I, c.11, 1371 a 32. Pour le sens de louange, consulter : *De l'Âme*, I, c.1, 402 a 3 ; *L'Histoire des animaux*, IX, c.1, 609 a 15 ; *Éthique à Nic.*, IV, c.8, 1125 a 2 ; *Éthique à Eudème*, VII, c.4, 1239 a 26 ; *Rhétorique*, I, c.11, 1371 a 23 ; II, c.6, 1384 a 29 ; III, c.2, 1404 b 11 ; *Poétique*, I, c.24, 1460 a 12.